
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 252 del 19/09/2016

Registro del Settore

N.  5 del  13/09/2016

Oggetto: Progetto "Pannolini Ecologici Lavabili"



            
                 OGGETTO : Progetto  “ Pannolini Ecologici Lavabili” 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  91  del  08/09/2016  dichiarata 
immediatamente eseguibile, il  Comune di Soliera, nell'ambito di intervento di un programma di  
incentivo locale volto a promuovere l'uso dei pannolini lavabili, ha approvato le linee guida per la  
concessione di contributi per l'acquisto di pannolini lavabili rivolto alle famiglie residenti a Soliera 
con bimbi/e nati/e dal 01/01/2015.
            
Precisato  che  con  la  stessa  delibera  di  Giunta  del  08/09/2016  è  stata  individuata  la Farmacia 
Comunale di Soliera come il Settore più idoneo per la gestione del nuovo progetto “Incentivi per  
acquisto pannolini ecologici lavabili a Soliera”, che prevede la possibilità di poter ricevere un kit 
gratutito presso la farmacia o un buono acquisto da spendere presso la stessa.

Tenuto conto che le risorse a copertura del progetto prevedono un budget annuo di € 1.500,00.
             
Preso atto che tra i prodotti attualmente disponibili nella Farmacia Comunale di Soliera non sono 
presenti pannolini lavabili e che tra gli attuali fornitori della farmacia nessuno tratta il prodotto 
menzionato.
          
Ritenuto necessario provvedere, per i motivi richiamati, all'acquisto di kit di pannolini lavabili che 
saranno  disponibili  presso  la  Farmacia  Comunale  di  Soliera,  e  di  materiale  idoneo  a  supporto 
dell'attività commerciale della farmacia legato al progetto affidatole.

Dato atto:
- che le tipologie di kit ed i modelli disponibili sono numerosi e che il progetto deve, per essere una  
reale  opportunità  offerta  alle  famiglie  del  Comune  di  Soliera,  fornire  direttamente  un  kit  che 
permetta di coprire in modo appropriato il numero dei cambi giornalieri;
                                                  
- che sono presenti incentivi economici nel territorio delle Terre d'argine,  su progetti di pannolini 
lavabili con importi di  € 150,00 massimo per singolo contributo;

Preso atto:       
- che per l'acquisto in oggetto è opportuno avvalersi del Mercato Elettronico (MEPA) di Consip, ai 
sensi dei decreti legge n.52/2012 convertiti in legge 94/2012 e 135/2012 che è stata avviata una 
ricerca sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministarzione (Mepa) per l'individuazione 
dell'impresa per l'offerta dei prodotti in questione e che nell'ambito delle offerte e delle ditte 
presenti non è stato individuato la tipologia di pannolini lavabili (kit) necessari al progetto;   

- che è stata condotta pertanto, una indagine di mercato tra rivenditori, anche fuori dal contesto 
territoriale, per trovare i prodotti necessari ed è stato individuato il seguente fornitore: ITALIAN 
WORDL Srls  via Marche,14 Schio (VI) P/IVA 03886200249 che ha offerto un kit  di pannolini 
lavabili composto nel seguente modo:  
               4 mutandine Relax
               6 barriere



               15 inserti assorbenti
               2 kit di veline monouso TNT da 50pz cadauno
per un prezzo di cessione di  € 122,9508 + iva =  €150,00  

- che il kit offerto soddisfa a pieno diverse esigenze:
  * una fornitura idonea  in termini di pezzi per le famiglie che lo utilizzeranno;
  * vantaggioso  in termini economici, rispetto agli standard di mercato;
 *  ha  un  valore  corrispondente  ai  contributi  economici  incentivanti  adottati  da  altri  Comuni 

dell'Unione Terre d'Argine.

  Visto:
– Dlgs. Vo n. 267/2000 testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali  art.183 e art.  

107 comma 3 lettera D;
– art.42 comma 6-7-8 dello Statuto Comunale.

Vista:

     -   la Delibera di Consiglio n. 143 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 
all'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2016;

       -   la Delibera di Giunta n. 115 del 31/12/2015 “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2016”;

      -   la Delibera di Giunta n. 30 del 31/03/2016 “ Assegnazione degli obiettivi gestionali” (PEG) 
per l'esercizio 2016”;

       -   la Delibera di Giunta Comunale n.77 del 21/07/2016 in cui si integrano gli obiettivi del 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016.

 

Considerato che:
come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l’esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  Ministero 
dell’Interno);

il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia,

Quanto sopra ritenuto e premesso:

DETERMINA 

1. per le considerazioni indicate in premessa di dare corso al progetto sui pannolini lavabili;

2. di individuare un valore di € 150,00 (per il pubblico) per il kit distribuito gratuitamente dalla  
farmacia nell'ottica dell'incentivazione dei pannolini lavabili;



3. di acquistare 10 kit di pannolini lavabili per un importo di € 122,9508 +  iva =  € 150,00 per kit,  
dalla ditta ITALIAN WORDL Srls via Marche,14 Schio (VI) P.IVA 03886200249;

4. che  il  numero  dei  kit  da  ordinare  è  legato  sia  al  valore  economico  del  progetto  che  alle  
dinamiche  commerciali  richieste  dal  fornitore,  la  fornitura  copre  la  totale  disponibilità 
economica del progetto ma, non essendo materiale deteriorabile, potrà essere utilizzato anche 
nei successivi anni, o eventualmente se il progetto non fosse riproposto dalla Amministrazione 
nelle modalità oggi identificate, potrà divenire prodotto vendibile alla clientela della farmacia, 
senza recare un danno economico;

5. di acquistare materiale a supporto della attività commerciale legata al progetto (ricambi, ecc) 
per un importo di €  333,20 + iva;

6. di determinare una spesa complessiva di € 1562,71 + iva = € 1906,51, di cui a copertura del 
progetto € 1500,00 iva inclusa e a copertura della attività commerciale € 406,50 iva inclusa;

7. che l'adesione al progetto prevede un costo progettuale annuo di € 1500,00 ed è indirizzata alle 
famiglie residenti nel comune di Soliera, con figli nati a partire dal 01/01/2015;

 
8. che  per  le  famiglie  che  avessero  già  acquistato  un  kit  di  pannoloni  lavabili  alla  data  del  

01/10/2016 sarà possibile, a fronte della ricevuta dell'acquisto fatto (scontrino fiscale, fattura,  
ricevute fiscali) ottenere un buono acquisto pari al costo del kit acquistato in proprio e non 
superiore a € 150,00 da ritirare ed utilizzare presso la Farmacia Comunale con validità 12 mesi  
dalla data di emissione, utilizzabile per prodotti per l'infanzia (con esclusione dei pannolini usa 
e getta) spendibile in numero max. di 3 tranches;

9. che  le  famiglie  che  non  ritengano  idoneo  alle  loro  esigenze  il  kit  oggetto  dell'incentivo  e  
distribuito gratuitamente presso la Farmacia Comunale di Soliera, possono usufruire del buono 
acquisto pari al costo del kit acquistato in proprio e non superiore a € 150,00 a fronte della 
ricevuta dell'acquisto fatto (scontrino fiscale, fattura, ricevute fiscali) da ritirare ed  utilizzare 
presso la  Farmacia  Comunale con validità  12 mesi  dalla  data  di  emissione,  utilizzabile  per 
prodotti per l'infanzia (con esclusione dei pannolini usa e getta) spendibile in numero max. di 3 
tranches;

10. che per i beni ceduti verrà emessa mensilmente autofattura intestata al Comune di Soliera in 
base  alla normativa di legge del Dpr 633/72 e alle modifiche apportate dalla legge n° 228 del  
24/12/2012, indicante nel luogo e consegna il nome del beneficiario, rilevando la autenticità del 
requisito richiesto (residenza e data  di nascita del bambino/a) dalle banche dati  in  possesso 
dell'ente;

11. che ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003, i dati personali che vengono raccolti  saranno 
oggetto di trattamento esclusivamente per l'esecuzione degli adempimenti e secondo le finalità 
previste dalla vigente normativa;

12. che la somma complessiva di € 1906,51 è da sub-impegnare,  al capitolo 1912, impegno n° 
505/2016, acquisito con Determina n° 211 del 22/07/2016, e che si è provveduto ad acquisire un 
Cig identificativo: Z471B1BCA2 a favore del fornitore: ITALIAN WORDL Srls via Marche,14 
Schio (VI) P.IVA 03886200249;

13. di adempiere a quanto prescritto dall'art. 23 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
dell'Ente,  alla  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;



14. di ottemperare nella gestione dei contratti derivante del presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente, ed in particolare dall'art 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la  pubblicazione sul 
sito  Intenet  dell'Ente,  Sezione  Amministrazione  Trasparente,  Sottosezione  Bandi  di  gara  e 
Contratti, del presente atto.



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto "Pannolini 
Ecologici Lavabili" ”,  n° 5 del registro di Settore in data  13/09/2016

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 20/09/2016 al giorno 05/10/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


